
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Deliberazione n° 12    Adunanza del 28/02/2025  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON LA COMUNITA’ 

MONTANA DI VALLE TROMPIA, IN QUALITA’ DI SEDE DISTACCATA 
TERRITORIALE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “AREA 
VASTA BRESCIA” FINALIZZATO ALL'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA E PASTI ANZIANI MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER IL PERIODO 
01/07/2025 – 30/06/2027 CON OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE 
PER UN PERIODO MASSIMO DI ANNI 2 (DUE)  

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di Febbraio  alle ore 12:15, presso sede 
dell'Unione, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
SPARACINO SANTO Presidente Assessore SI 

ALENGHI ISA Assessore SI da remoto 
AZZALI ROSOLINO Assessore SI da remoto 
FEDERICI MATTIA Assessore  SI 

PERRI CLAUDIO Assessore SI 
ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 

ROSSINI MARIO Assessore SI 
ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 

 
PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0  

 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra    dott.ssa Bonomelli Elena  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON LA COMUNITA’ 
MONTANA DI VALLE TROMPIA, IN QUALITA’ DI SEDE DISTACCATA 
TERRITORIALE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “AREA VASTA 
BRESCIA” FINALIZZATO ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E PASTI 
ANZIANI MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 
36/2023 PER IL PERIODO 01/07/2025 – 30/06/2027 CON OPZIONE DI RINNOVO 
CONTRATTUALE PER UN PERIODO MASSIMO DI ANNI 2 (DUE) 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata costituita l’Unione Lombarda 
dei Comuni Oglio-Ciria (CR);  
 
CONSTATATO che con deliberazione Consiglio Unione n. 16 del 23.05.2022 è stata approvata la 
convenzione unica per la gestione dei servizi trasferiti dai comuni di Corte de’ Frati, Olmeneta, 
Grontardo e Scandolara Ripa d’Oglio all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio – Ciria; 
 
PREMESSO che l’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria deve espletare la procedura di gara 
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica e pasti anziani mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2027 con opzione di rinnovo 
contrattuale per un periodo massimo di anni 2 (due); 
 
RITENUTO per esigenze correlate alla complessità e alla rilevanza della procedura, nonchè per il 
più efficace svolgimento dell’attività predetta ricorrere alla Comunità montana di Valle Trompia, in 
qualità di sede distaccata territoriale della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, 
secondo le modalità stabilite nello Schema di Accordo allegato alla presente alla lettera “A”; 
 
PRESO ATTO del Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza CUC “Aera Vasta Brescia” ed in particolare dell’Allegato A dello stesso; 
 
RITENUTO dover approvare lo schema di accordo unito alla presente deliberazione, contenente la 
disciplina finalizzata all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica e pasti anziani mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023 per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2027 con opzione di rinnovo contrattuale per un periodo 
massimo di anni 2 (due); 
  
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, per quanto di competenza, dal Segretario Comunale dott.ssa Elena Bonomelli, in qualità di 
Responsabile dell'Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, per quanto di competenza, dalla Dott.ssa Letizia Del Monte, in qualità di Responsabile 
dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

all'oggetto, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'ente; 
 
RICHIAMATI:  

 il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 il D.lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto dell’Ente; 

 
Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del   
presente provvedimento:  
 

1. DI APPROVARE lo schema di accordo unito alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale alla lettera “A”, tra l’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria e la 
Comunità montana di Valle Trompia, in qualità di sede distaccata territoriale della Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, finalizzato all’espletamento della procedura di 
gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica e pasti anziani mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2027 con 
opzione di rinnovo contrattuale per un periodo massimo di anni 2 (due); 

 
2. DI AUTORIZZARE il Presidente dell’Unione pro tempore affinché provveda alla formale 

sottoscrizione dell’allegato schema di accordo di cui al punto n. 1; 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti 
gestionali e consequenziali al presente deliberato; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 

dell’Ente per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato in modo permanente nel 

portale “Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33, ed in particolare sia nella Sezione principale denominata 
“Provvedimenti”, Sotto sezione rubricata “Provvedimenti organi indirizzo-politico”; 

 
 
Successivamente 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

- verificata la necessità di dare immediata attuazione al provvedimento deliberato; 
- richiamato l’art. 134 comma quarto del D. Lgs. 267/00; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 12 del 28/02/2025   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON LA COMUNITA’ 
MONTANA DI VALLE TROMPIA, IN QUALITA’ DI SEDE 
DISTACCATA TERRITORIALE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA “AREA VASTA BRESCIA” FINALIZZATO 
ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
PASTI ANZIANI MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER IL PERIODO 01/07/2025 – 
30/06/2027 CON OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE PER UN 
PERIODO MASSIMO DI ANNI 2 (DUE)  

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  28/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  28/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048  

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

 
Il Presidente dell’Unione  

F.to Sparacino Santo  
Il Segretario dell’Unione  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
x ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati, 04.03.2025   
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì,  28.02.2025 

Il Segretario dell'Unione   
F.TO dott.ssa Bonomelli Elena   

 
 

Copia conforme all'originale, 
in carta libera per uso 
amministrativo   

  

Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 04/03/2025      F.TO dott.ssa Bonomelli Elena    

 
  
 


